in aliquo seu vexari. Nos enim ex nunc ut ex tunc per nos et nostros remittimus et relaxamus dictas inquisiciones, peticiones et demandas quas vobis et vestris minime faciemus, nobis et nostris super eis scilicet perpetuum imponentes. Mandantes gerenti vices procuratoris in Cathalonia ac vicariis, baiulis, curiis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant perpetuo et observent, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo appendicio communitam.

Datum Barchinone, kalendiss novembris, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio.

54

1323, novembre 3. Barcelona

Jaume II i els representants de les ciutats i viles reials de Catalunya acorden uns capítols, especificant com recollir els diners amb què aquestes es comprometen a ajudar el monarca en la campanya de Sardenya.

- [A]. Original no localitzat.
- B. LPT, I, f. 23r-36r.
- C. LPT, II, f. 38r-62v.

Instrumentum cabezagii concessi domino regi ratione adquisitionis regni Sardinie.

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, confitemur et recognoscimus in veritate vobis, Petro de Villafranca et Arnaldo Dusay, hoc anno consiliariis civitatis Barchinone; Arnaldo de Serriano, Raimundeto¹ Ricardi, Bertrando de Seva et Burguento de Serriano, iurisperitis, Arnaldo Bernardi, Guillelmo de Nagera, Iacobo Roure, Guillelmo de Rovira,² Berengario de Muntchada³ et Guillelmo Oliverii, procuratoribus sive sindicis prefate civitatis Barchinone; Thome de Sancto Clementio, Bernardo Clavelli, Bernardo de Podio, iurisperito, procuratoribus sive sindicis civitatis Ilerde; Bernardo de Balneolibus, Raimundo de Cigario, procuratoribus sive sindicis civitatis Gerunde; Matheo Gossalbo, iurisperito, et Petro Terreni, procuratoribus sive sindicis civitatis Dertuse; Guillelmo de Moraria, Berengario de Turribus, procuratoribus sive sindicis civitatis Minorisse; Petro de Prato, Antonio Manya, procuratoribus sive sindicis civitatis Vici; Raimundo Maioris⁴ et Poncio Macellarii, procuratoribus sive sindicis ville Cervarie; Petro de Termenes, Guillelmo de Angularia, iurisperito, procuratoribus sive sindicis Montisalbi; Petro de Lotgerio, Guillelmo Alamanni, iurisperito, procuratoribus sive sindicis Villefranche Penitensis; Raymundo Ros, iurisperito, Iacobo Natalis,⁵ procuratoribus

habeat, det et dare teneatur in duplo illud servicium quod pro bonis immobilibus sive sedentibus est superius dari ordinatum. Et quod predicta ordinacio sive predictum servicium per vos superius ordinatum et collectio eiusdem duret tatummodo per duos annos completos a proximo instanti festo Sancti Martini inantea continue computandos et non ultra, prout hec et alia in ipsa ordinacione per vos, ut premititur, facta, quam nobis in scriptis per capitula tradidistis et cuius tenorem et formam inferius in presenti instrumento fecimus annotari, lacius et plenius continentur.

Item, confitemur et recognoscimus vobis omnibus supradictis et singulis, et vobis notario infrascripto, tanquam publice persone, presenti et infrascripta a nobis paciscenti, stipulanti et recipienti nomine dictarum civitatum, villarum et locorum nostrorum Cathalonie et universitatum earumdem et omnium et singulorum civium, habitatorum et incolarum ipsarum civitatum, villarum et locorum nostrorum Cathalonie, presentium et futurorum, et omnium etiam aliorum quorum interest et intererit et interesse potest et poterit quoquomodo, quod in ordinacione predicta et tempore ipsius ordinacionis et concessionis per vos, dictos procuratores sive sindicos, nominibus quibus supra, nobis et dicto inclito infanti Alfonso facte, de servicio supradicto fuit expresse actum et conventum et in pactum deductum inter nos et vos et per nos etiam vobis expresse concessum quod predictum servicium non colligatur, levetur, expendatur vel accipiatur per nos vel per dictum inclitum infantem Alfonsum vel per aliquem officialem seu aliquos officiales nostros vel ipsius infantis, et quod nos vel dictus inclitus infans vel aliquis officialis seu aliqui officiales nostri vel ipsius incliti infantis non habeamus¹⁰ in predicto servicio aliquod posse, set quod ipsum servicium et peccunia ipsius levetur, congregetur, expendatur et distribuatur per illos quos vos, dicti procuratores sive sindici civitatum, villarum et locorum nostrorum Cathalonie predictorum, ad hec deputastis et assignastis et inantea deputabuntur iuxta ordinacionem predictam, et quod expendatur solummodo per distributores ad predicta per vos ordinatos¹¹ in negociis et factis predicte adquisitionis Sardinie et Corsice, et non in aliis, et secundum modum et formam in dicta ordinacione contentos.

Item, quod, elapsis duobus annis, predictum servicium et ordinacio et perceptio ac solucio ipsius sint cassa et vana et penitus revocata et cessent penitus ipso facto et iure in fine dictorum duorum annorum, ita quod deinceps vos vel successores vestri seu aliqui cives, habitatores vel incole civitatum, villarum et locorum nostrorum Cathalonie, presentes et futuri, seu etiam inibi anidantes nunquam teneamini ad dandum vel solvendum servicium superius ordinatum nec aliquod aliud simile servicium sive subsidium. Et quod per ordinacionem vel concessionem vestram vel alterius cuiuslibet non possit dictum servicium vel aliquod aliud consimile servicium deinceps a vobis vel

villarum et locorum nostrorum Cathalonie, presentium et futurorum, et omnium etiam aliorum quorum interest et intererit et interesse potest et poterit quoquomodo, quod propter dictum servicium grataanter, ut premititur, per vos factum vel propter concessionem, ordinacionem, colleccionem vel percepcionem ipsius nullum preiudicium generetur nec detrahi valeat vel in aliquo derogari tacite vel expresse aut alio quovis modo, instrumento vendicionis seu franquitatis per nos facte et concesse generali Cathalonie¹³ et omnibus et singulis habitantibus in Cathalonia, presentibus et futuris, precio videlicet ducentorum milium librarum Barchinone, de bovagio, terragio et erbagio, que nos asserebamus nos et successores nostros habere debere in Cathalonia, quandocumque rex novus, dominus seu heres in Cathalonia noviter succedebat, et de omni accione, servitute, vexacione et iure ipsorum bovagii, terragii et erbagii nec aliquibus in ipso instrumento contentis. Immo ipsum instrumentum vendicionis seu franquitatis et omnia et singula in eo contenta remaneant et sint in suo plenissimo robore et valore. Per predictum etiam servicium vel per concessionem, ordinacionem, colleccionem vel percepcionem ipsius nullum preiudicium generetur nec detrahi valeat vel in aliquo derogari tacite vel expresse aut alio quovis modo, aliquibus privilegiis, libertatibus, immunitatibus, consuetudinibus et usibus et usanciis predictis civitatibus, villis et locis nostris Cathalonie et civibus, habitatoribus et incolis earumdem¹⁴ generaliter vel specialiter indultis, concessis vel confirmatis vel alias quoquomodo obtentis a nobis seu predecessoribus nostris seu aliis quibuscumque, nec instrumentis franquitatum et libertatum per nos vel alios datarum et concessarum omnibus et singulis civibus et habitatoribus earumdem, presentibus et futuris, in perpetuum¹⁵ de questia vel aliquo alio coacto servicio sive subsidio non prestandis vel solvendis, et de omni etiam armata maris vel galeis seu aliis lignis maritimis in mari non tenendis, prout in ipsis instrumentis et privilegiis laciis et plenius continetur. Immo omnia dicta privilegia, libertates, franquitates, immunitates, consuetudines et usus et instrumenta¹⁶ predicta cum omnibus et singulis in eis contentis robur perpetuum obtineant, sicut obtinebant¹⁷ ante concessionem, ordinacionem seu imposicionem servicii supradicti, cum, ut dictum est, predicta feceritis liberaliter et ex vestra gratuita voluntate pro nostris et dicti incliti infantis serviciis, ut est dictum, ex quibus digni estis favoris gratiam promereret et dispendium nullum pati, quoniam omnia supradicta et singula vobis et dictis civitatibus, villis et locis nostris Cathalonie et omnibus et singulis civibus, habitatoribus et incolis eorumdem, presentibus et futuris, salvavistis et retinuistis et ita inter nos et vos fuerunt¹⁸ acta et conventa et in pactum deducta expresse tempore dicte concessionis, ordinacionis sive imposicionis servicii supradicti. Unde per nos et omnes heredes et successores nostros, presentes et futuros, bono animo et bona fide et sine aliquo dolo et fraude promitimus et